
 

Câmara Municipal de BlumenauCâmara Municipal de BlumenauCâmara Municipal de BlumenauCâmara Municipal de Blumenau    

Estado dEstado dEstado dEstado de Santa Catarinae Santa Catarinae Santa Catarinae Santa Catarina    

Diretoria GeralDiretoria GeralDiretoria GeralDiretoria Geral    
 

 

 1 

ATA DE SESSÃO PÚBLICA PARA RECEBIMENTO DE PROPOSTAS DA LICITAÇÃO NA MODALIDADE 
PREGÃO PRESENCIAL. 
DATA: 13/09/2011 
HORÁRIO: 14 HORAS 
LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N° 11/2011 – TIPO: MENOR PREÇO OFERTADO POR LOTE. 
OBJETO: Aquisição de materiais de limpeza e água mineral para a Câmara, 
conforme especificações constantes do Anexo I do Edital. 
No dia e hora supramencionados, na sede da Câmara Municipal de Blumenau, 
realizou-se sessão pública para o recebimento de propostas dos licitantes 
participantes para a licitação epigrafada, com a presença da Pregoeira e 
Equipe de Apoio designada. 
Aberta a sessão, procedeu-se ao credenciamento, identificação do representante 
e recolhimento dos envelopes de proposta comercial e de habilitação das 
licitantes JP de Lima Comércio Ltda, Tayu Química Ltda e Olivo Pedron ME.  
Em seguida, foi procedida a abertura dos envelopes de n° 01 da empresas 
credenciadas, sendo as propostas comerciais analisadas, com lances registrados 
conforme abaixo: 
Lote I 
Participaram dos lances Tayu Química Ltda e JP de Lima Comércio Ltda. 
Encerrada a etapa de lances, JP de Lima Comércio Ltda foi classificada com 
proposta no valor de R$9.075,00. 
Lances:  
JP TAYU OLIVO 
R$9.106,20 R$9.308,04 Não cotou 
R$9.085,00 R$9.090,00  
R$9.075,00 R$9.080,00  
 Sem lance  
Lote II 
Somente Olivo Pedron ME apresentou proposta comercial para esse lote.  
JP TAYU OLIVO 
Não cotou Não cotou R$9.984,00 
  R$9.840,00 
Consultadas sobre a intenção de interposição de recurso, as licitantes 
manifestaram-se contrárias. Finalmente, foi procedida a leitura da mesma, que 
foi achada conforme.  
Nada mais havendo digno de nota, nem a tratar, encerrou-se a sessão, indo esta 
assinada pela Pregoeira, Equipe de Apoio e empresas proponentes. 
Blumenau, 13 de setembro de 2011. 
 

Dulcenéia de Sousa Roepke 
Pregoeira 

 
Marjori Simone Tschoeke  

Equipe de Apoio 
 

Licitantes: 
 

Cláudio César Chaves 
JP de Lima Comércio Ltda 

 
Edson César Nazário 
Tayu Química Ltda  

 
Walnir Botaro Daniel Neto 

Olivo Pedron ME 
 


